
 
 

AREA LEGALE E GENERALE 
 
 

Vista la Legge n. 168/1989 "Istituzione del Ministero dell'università e della 
ricerca scientifica e tecnologica" e, in particolare, l'art. 6;  

Vista la Legge n. 240/2010 ''Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario" e, in particolare, l'art.2, comma l, lettera h); 

Vista la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità delle pubbliche 
amministrazioni"; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 ''Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

Visto il Regolamento UE n° 910/2014 - eIDAS – AgID; 
Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale”; 
Viste  le Linee guida sulla formazione, gestione e conservazione dei 

documenti informatici Agid; 
Richiamato  lo Statuto di Ateneo;  
Visto il Regolamento generale di Ateneo; 
Vista la delibera del consiglio di amministrazione di approvazione del 

nuovo Regolamento sulla firma digitale, in data 28 settembre 2022 , 
previo parere favorevole del senato accademico, espresso nella 
seduta del 27 settembre 2022;  

CONSIDERATO che la delibera di cui al punto precedente prevedeva che il 
Regolamento, da emanare con Decreto Rettorale, sarebbe entrato in 
vigore solo a seguito della conclusione della procedura di gara per 
l’acquisto delle firme digitali, una volta acquisita la disponibilità 
effettiva dei certificati di firma da parte dell’Ateneo; 

PRESO ATTO  dell’espletamento della gara per l’acquisto dei certificati di firma 
digitale e della effettiva disponibilità degli stessi in capo 
all’Ateneo;  

 
D E C R E T A  

 
Art. 1 

È emanato il nuovo Regolamento sulla firma digitale, nella versione di cui 
all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 

http://www.agid.gov.it/it/piattaforme/eidas
http://www.agid.gov.it/it/piattaforme/eidas


Art. 2  
1.Il presente decreto è pubblicato sull’albo informatico di Ateneo, nonché sul 
relativo sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente, ed entra in 
vigore il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione sull’albo.  

2. Dall’entrata in vigore del presente regolamento è abrogato il testo emanato con 
D.R. n. 282 del 19.04.2010 e i decreti di attuazione di cui al D.R. 340 del 04.05.2010 e 
D.R. 51 del 08.02.2013. 
 

Art. 3 
Il documento informatico originale sottoscritto con firma digitale è conservato 
presso l'Area legale e generale.  

 
 

I L R E T T O R E  
Prof. Federico Delfino 

 
 
 


		2024-07-03T18:22:45+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




